Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Departamento Nacional de Obras

Contra a Secas na Paraíba, DNOCS – PB, para que adote as providências necessárias no

sentido de viabilizar a perfuração de 10 (dez) poços artesianos no município de Santa

Helena e dá outras providencias.

     Senhor Presidente,

     Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,

seja feito o encaminhamento de expediente ao Departamento Nacional de Obras Contra

a Secas na Paraíba, DNOCS – PB, para que adote as providências necessárias no sentido

de viabilizar a perfuração de 10 (dez) poços artesianos no município de Santa Helena.

Sala de Sessões, 24 de abril de 2024.

12.954

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

        A perfuração de poços artesianos na zona rural do município irá contribuir de

forma efetiva na garantia do abastecimento d’água para o consumo humano e inclusive,

para as criações de subsistência, principalmente, como medida preventiva para o

período de estiagem.

         O pleito em pauta se trata da implantação de política pública de preservação da

dignidade humana e os poderes constituídos devem ter a sensibilidade executar estas

ações de forma sistemática. O clamor é latente por parte da população que cada vez

mais verificam a diminuição dos seus recursos, motivo pelo qual em condições

adversas, solicitam possam ser favorecidos de forma coletiva em suas comunidades.

       Portanto, pede-se aos nobres pares que o requerimento seja aprovado e o pedido

concedido em nome do desenvolvimento da região de Santa Helena.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa o encaminhamento de expediente ao Departamento Nacional de Obras Contra a Secas na Paraíba, DNOCS – PB, para que adote as providências necessárias no sentido de viabiliz...
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Departamento Nacional de Obras Contra a Secas na Paraíba, DNOCS – PB, para que adote as providências necessárias no se...
	Sala de Sessões, 24 de abril de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	A perfuração de poços artesianos na zona rural do município irá contribuir de forma efetiva na garantia do abastecimento d’água para o consumo humano e inclusive, para as criações de subsistência, principalmente, como medida preventiva para o ...
	O pleito em pauta se trata da implantação de política pública de preservação da dignidade humana e os poderes constituídos devem ter a sensibilidade executar estas ações de forma sistemática. O clamor é latente por parte da população que cada...
	Portanto, pede-se aos nobres pares que o requerimento seja aprovado e o pedido concedido em nome do desenvolvimento da região de Santa Helena.